اما اجازه دهید اصل متن فاخوری را و سپس ترجمه آیتی و سر آخر نقل قول پورحسن را بیاوریم تا ببینیم "عصر ایرانی الاصل بودن" یک اصل بسیار مهم در روایت پورحسن است و بر خلاف گفته پورحسن خود او نیز دچار مناقشه نژادی و لغزش "ایدئولوژیک" در باب ایرانی دانستن فارابی و "فرهنگ و زبان فارسی" شده است.

حنا الفاخوری می‌گوید:

"هو ابو نصر محمد بن طرخان بن أوزلغ المعروف بالفارابی نسبة الی مدینه فارب التی ولد فیها نحو سنه (۲۵۷هـ/م ۸۷۰) و فاراب هی مدینه أترار الحالیه الواقعه فی اقلیم خراسان التترکی. روی ابن ابی اصیبعه أن أباه كان فارسی الاصل تتزوج من امرأة ترکیه و أصبح قائداً فی الجیش التترکی"³

اما حال به ترجمه عبدالمحمد آیتی توجه کنید که "اقلیم خراسان ترکی" را حذف کرده است و نام کتاب را هم از تاریخ فلسفه عربی به "تاریخ فلسفه در جهان اسلام" تغییر داده است و می‌نویسد:

"ابونصر محمد بن محمد بن طرخان بن أوزلغ معروف به فارابی، در حدود سال (257 هـ / 870 م) در شهر فاراب - که همان اترار امروز باشد از بلاد ترکستان - متولد شد. ابن ابی اصیبعه گوید: "پدرش ایرانی الاصل بود. بازنی از ترکان ازدواج کرد و در سپاه ترک در زمره سرداران در آمد."⁴

¹ Relevance

² پورحسن ۱۳۹۷، ص ۶۶

³ فاخوری، ۱۹۹۳، ص ۹۰

⁴ ۱۳۷۳، ص ۳۹۵